绍市发改价〔2018〕39号

关于印发《绍兴市区城市公共汽车客运

定价成本核算办法》的通知

柯桥区发改局，上虞区发改局，市、区有关单位：

按照绍兴市人民政府办公室印发的《市区公交一体化实施方案》要求，我委制定了《绍兴市区城市公共汽车客运定价成本核算办法》，现予印发，请遵照执行。原《绍兴市区公共汽车营运成本核算办法（试行）》废止。
                            绍兴市发展和改革委员会

                               2018年10月24日

绍兴市区城市公共汽车客运

定价成本核算办法
第一条  为规范绍兴市区城市公共汽车客运定价成本监审行为，提高政府价格决策的科学性，根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》、《浙江省价格条例》、《浙江省城市公共汽车客运定价成本监审办法》等有关法律法规规定，制定本办法。
第二条  本办法适用于绍兴市区行政区域内定价机关实施城市公共汽车客运定价成本监审的行为。

第三条  本办法所称城市公共汽车客运，是指以公共汽、电车等为载体，在城市中按照规定的线路、站点和时间乘运的，为公众提供运送服务的一种公共交通方式。

第四条  城市公共汽车客运定价成本监审工作由定价机关负责组织实施，交通运输主管部门应当配合开展工作。

第五条  城市公共汽车客运定价成本监审应当遵循以下原则：

（一）合法性原则。计入定价成本的费用应当符合有关法律、法规，财务制度和国家统一的会计制度，以及价格监管制度等规定。

（二）相关性原则。计入定价成本的费用应当与公共汽车客运相关。

（三）合理性原则。计入定价成本的费用应当反映公共汽车客运活动正常需要，并按照合理方法和合理标准核算；影响定价成本水平的主要技术、经济指标应当符合行业标准或者公允水平。

第六条  城市公共汽车客运定价成本监审，应当以经会计师事务所审计或者政府有关部门审核的年度财务报告和手续齐备的原始凭证及账册等资料为基础，对经营者成本合理归集、分析、审核，核定定价成本。

第七条  城市公共汽车客运定价成本包括直接客运成本、管理费用、财务费用和税金及附加。

第八条  直接客运成本指城市公共汽车经营者在客运过程中发生的与客运直接相关的成本和费用，包括职工薪酬、折旧费、能耗费、轮胎费、修理费、车辆保险费、事故损失费、乘客保险费、劳动保护费、租赁费、场站保洁费、车辆清洗费、收银点钞费、安全生产费、网络费和其他直接客运费用。

第九条  管理费用指城市公共汽车经营者为管理和组织运营生产活动而发生的各项费用，包括管理部门的职工薪酬、办公费、水电费、差旅费、会议费、车辆费用、修理费、租赁费、劳务费、业务招待费、无形资产摊销以及其他管理费用。

第十条  财务费用是指城市公共汽车经营者为筹集客运所需资金而发生的费用，包括利息净支出、汇兑损益以及相关的手续费等。

第十一条  税金及附加是指城市公共汽车经营者应负担的城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加、房产税、土地使用税、印花税等。
    第十二条  职工薪酬是指城市公共汽车经营者为获得职工所提供服务而给予的各种形式报酬以及相关支出。包括：职工工资、奖金、津贴和补贴；职工福利费；医疗保险费、养老保险费、失业保险费、工伤保险费和生育保险费等社会保险费；住房公积金；工会经费和职工教育经费；解除与职工的劳动关系给予的补偿；其他与获得职工提供的服务相关的支出。

 第十三条   职工工资总额按核定的职工平均工资和职工人数确定。职工平均工资原则上据实核定，但不得超过统计部门公布的当地交通运输、仓储和邮政业的平均工资的1.2倍；职工人数按照实际在岗职工人数核定，政府有关部门或者行业有明确规定的，不得超过其规定人数。由政府有关部门进行工资管理的，职工工资总额上限为按照其工资管理规定核定的数值。

因解除与职工的劳动关系给予的补偿，按照一定年限分摊计入定价成本。
第十四条  工会经费、职工教育经费、职工福利费、社会保险费（包含补充医疗和补充养老保险）、住房公积金，审核计算基数原则上按照经营者实缴基数核定，但不得超过核定的工资总额和当地政府规定的基数，计算比例按照不超过国家或者当地政府统一规定的比例确定。
第十五条  会议费、交通费、差旅费、业务招待费等非生产性费用按照监审期间内平均水平核定，其中业务招待费不得超过当年公共汽车客运收入的5‰。

第十六条  修理费（不含车辆）原则上据实核定，但最高不得超过核定的相关固定资产总原值的2%。其中，超过固定资产原值20%的大修理费用按照固定资产预计剩余使用年限分摊。

车辆修理费原则上据实核定，但最高不得超过核定的车辆固定资产原值的5%。有修理车间（厂）的通过“修理车间费用”归集，包括材料、人工和车间管理所发生的费用。

第十七条  固定资产原值确定应当遵循历史成本原则。未投入实际使用的、不能提供价值有效证明的、由政府补助或者社会无偿投入的资产，以及评估增值部分的折旧不得计入定价成本。
固定资产折旧采用年限平均法。折旧年限根据固定资产的性质和预计使用情况合理确定，但不得低于如下年限: 房屋建筑物（框架结构）50年，房屋建筑物（砖混及其他结构）30年，专用设备8年，一般设备5年，运营车辆6年，交通工具（不含运营车辆）和其它固定资产10年。融资租入的固定资产，按租赁期与租赁资产尚可使用年限两者中较短者作为折旧期间。
残值率原则上按固定资产原值3%—5%计算。

第十八条  无形资产从开始使用之日起，在有效使用期限内分摊计入定价成本中。其中，土地使用权费用已计入地面建筑物价值且无法分离的，随建筑物提取折旧；其他按照土地使用权年限分摊。特许经营权费用原则上不得计入定价成本，政府规定允许计入的，按照特许经营年限分摊，没有特许经营年限的按30年分摊。

第十九条  利息支出原则上据实核定。年度利息支出差异较大的，按照还款期计算的年平均利息核定。
第二十条  本办法未规定的其他费用，有关法律法规和国家政策已明确规定核算原则和标准的，按照相关规定核定；没有明确规定的，原则上据实核定，但应当符合公允水平。

第二十一条  下列费用不得计入城市公共汽车客运定价成本：

（一）不符合《中华人民共和国会计法》等有关法律、行政法规，财务制度和国家统一的会计制度，以及价格监管制度等的费用；

（二）与城市公共汽车经营活动无关的费用；

（三）虽与城市公共汽车经营活动有关但有专项资金来源予以补偿的费用；

（四）除不可抗力外的固定资产盘亏、毁损、闲置、出售和报废的净损失；

（五）向上级公司或管理部门上交的利润性质的管理费用、代上级公司或管理部门缴纳的各项费用、向出资人支付的利润分成以及对附属单位的补助支出等；

（六）各类捐赠、赞助、滞纳金、违约金、罚款，以及计提的准备金；

（七）公益广告、公益宣传费用；

（八）对外投资等支出；

（九）其他不得计入定价成本的支出。
第二十二条   城市公共汽车经营者生产经营多种服务的，应当采取合理的方法分摊共同发生的费用。

第二十三条  城市公共汽车经营者的其他业务成本应单独核算，不得计入城市公共汽车定价成本。不能单独核算或核算不合理的，应当将其他业务收入按照一定比例冲减总成本。该比例可采用收入比、直接人员数量比、资产比或者其他合理方法确定。

第二十四条  运营车辆数，指城市公共汽车经营者用于运营业务的全部公共汽车车辆数，包括经营租赁和融资租赁租入的车辆数，不包括非营运车辆数及辅助车辆。新购和调入的运营车辆，自投入之日起开始计算；调出、报废和调作他用的运营车辆，自有权限机关批准之日起不再计入，并按同期使用天数加权平均计算报告期平均车辆数，计算公式：

运营车辆数=年初车辆数+新增车辆数×报告期使用天数÷365－减少车辆数×（365－报告期使用天数）÷365

第二十五条  客运量，指公交企业全年运送乘客的总人次，包括付费乘客和免费乘客。各类乘客人次按收费价格和付费方式分别计算。

无人售票投币乘客按实际票款除以单位票价计算人次； IC卡、闪付、支付宝等付费乘客按刷卡量确定人次。无统计数据的乘客客运量，可根据实际情况抽样确定。

第二十六条  运营里程，指运营车辆为运营而出车行驶的全部里程，包括载客里程和空驶里程。

第二十七条  城市公共汽车相关成本指标按以下方式确定并核算。
（一）单位车辆客运成本，指单位公共汽车运营一年所消耗的平均费用，计算公式：

单位车辆客运成本=定价总成本÷运营车辆数

（二）百公里客运成本，指公共汽车每行驶百公里所消耗的平均费用，计算公式：

百公里客运成本=定价总成本÷总运营里程（百公里）

（三）单位人次客运成本，指公共汽车每次运送一位乘客消耗的费用，其计算公式：

单位人次客运成本=定价总成本÷客运量

第二十八条  本办法自发布之日起执行，由绍兴市发展和改革委员会负责解释。

附件：绍兴市区城市公共汽车客运定价成本审核表
	附件

	绍兴市区城市公共汽车客运定价成本审核表

	企业名称（公章）

	法人代表（签章）

	财务负责人（签章）

	填 表 人（签章）

	单  位  地  址

	邮  政  编  码

	电      话

	日      期

表一：基本情况表
	项        目
	行次及关系
	上报值
	核增减值
	核定值

	注册资本（万元）
	1

	   其中：国家资本（万元）
	2

	一、企业运营状况
	3
	---
	---
	---

	（一）营运车辆数（辆）
	4

	     其中：无人售票车辆数（辆）
	5

	（二）客运量（人次）
	6=7+15

	     1、公共汽车客运量
	7=8+14

	       （1）收费客运量
	8=9+10

	           ①普票量
	9

	           ②IC卡量
	10=11+12+13

	             其中：普通IC卡量
	11

	                  老年卡量
	12

	                  学生卡量
	13

	        （2）免费客运量
	14

	     2、包车客运量
	15

	        其中：学生专线客运量
	16

	（三）运营里程（万公里）
	17=18+19

	     1、公共汽车行驶里程
	18

	     2、包车行驶里程
	19

	        其中：学生专线行驶里程
	20

	（四）运营线路条数（条）
	21

	（六）运营线路总长度（公里）
	22

	（七）运营线路平均长度（公里/条）
	23=22÷21

	（八）行车责任事故次数（次）
	24

	     其中：行车责任事故死亡人数（人）
	25

表二：基本情况表（续）
	项        目
	行次及关系
	上报值
	核增减值
	核定值

	二、财务情况
	26

	（一）资产（元）
	27＝28+29

	    1、流动资产
	28

	    2、非流动资产
	29=30+31+34+…+37

	     （1）长期投资
	30

	     （2）固定资产净值
	31

	          固定资产在值
	32

	          累计折旧
	33

	     （3）工程物资
	34

	     （4）在建工程
	35

	     （5）无形资产
	36

	     （6）其它资产
	37

	（二）负债（元）
	38＝39+40

	    1、流动负债
	39

	    2、非流动负债
	40

	（三）所有者权益（元）
	41＝42+43+…+47

	    1、实收资本
	42

	    2、资本公积
	43

	    3、其他综合收益
	44

	    4、专项储备
	45

	    5、盈余公积
	46

	    6、未分配利润
	47

	（四）主营业务损益（元）
	48
	---
	---
	---

	    1、主营营业收入
	49

	    2、主营营业成本
	50

	    3、期间费用
	51

	    4、主营业务税金及附加
	52

	    5、主营业务利润
	53=49-50-51-52

	    6、主营业务净资产利润率（%）
	54=53÷41×100

	（五）其他业务利润(元)
	55=56-57-58

	    1、其他业务收入
	56

	    2、其他业务成本
	57

	    3、其他业务税金及附加
	58

表三：收入情况表

	项        目
	行次及关系
	上报值
	核增减值
	核定值

	总营运车辆数（辆）
	1=“表一”4

	公共汽车行驶里程（公里）
	2=“表一”18

	公共汽车客运量（人次）
	3=“表一”7

	一、业务收入（元）
	4=5+15+16+17

	（一）主营业务收入
	5=6+12+14

	     1、客运总收入
	6=7+8

	       （1）普票收入
	7

	       （2）IC卡收入
	8=9+10+11

	            ①普通IC卡收入
	9

	            ②老年卡收入
	10

	            ③学生卡收入
	11

	     2、包车收入
	12

	        其中：学生专线收入
	13

	     3、其他收入
	14

	（二）汽车广告及站名收入
	15

	（三）其他业务收入
	16

	（四）营业外收入
	17

	二、补贴收入（元）
	18=19+23+24

	（一）财政补亏
	19=20+21+22

	      1、降价补贴
	20

	      2、油价补贴
	21

	      3、便民公交经营亏损补助款
	22

	（二）学生专线补贴
	23

	（三）其他补贴
	24=25+26+27

	      1、学生专线购车补贴（镇政府补）
	25

	      2、学生专线补贴（镇政府补）
	26

	      3、其他
	27

	三、单位车辆主营业务收入（元/车辆）
	28=5÷1

	四、百公里客运收入（元/百公里）
	29=6÷2×100

	五、单位人次客运收入（元/人次）
	30=6÷3

表四：公共汽车客运成本调查表
	项        目
	行次及关系
	上报值
	核增减值
	核定值

	一、直接客运成本（元）
	1=2+10+20+23+29+33+34+35+36

	（一）职工薪酬
	2＝3+4+…+9

	    1、工资、奖金、津贴和补贴
	3

	    2、职工福利费
	4

	    3、社会保险费
	5

	    4、住房公积金
	6

	    5、工会经费
	7

	    6、职工教育经费
	8

	    7、其他费用
	9

	（二）能耗费
	10＝11+14+17

	     1、汽油费
	11

	     其中：汽油总用量（升）
	12

	           汽油平均价格(元/升)
	13＝11÷12

	     2、柴油费
	14

	      其中：柴油总用量（升）
	15

	           柴油平均价格(元/升)
	16＝14÷15

	     3、天然气费
	17

	     其中：天然气总用量（立方米）
	18

	       天然气平均价格(元/立方米)
	19＝17÷18

	（三）轮胎费
	20

	     其中：轮胎数量（只）
	21

	          轮胎平均价格（元/只）
	22＝20÷21

	（四）折旧费
	23=24+25+…+28

	     1、房屋及构筑物
	24

	     2、营运车辆
	25

	     3、专用设备
	26

	     4、一般设备
	27

	     5、其他
	28

	（五）修理费
	29＝30+32

	     1、车辆修理费
	30

	        其中：运营车辆修理费
	31

	     2、其他
	32

	（六）车辆保险费
	33

	（七）事故损失费
	34

	（八）安全生产费
	35

	（九）其他直接客运费用
	36

表五：公共汽车客运成本调查表（续）
	项        目
	行次及关系
	上报值
	核增减值
	核定值

	二、期间费用（元）
	37＝38+62

	（一）管理费用
	38=39+47+…+53+59+60+61

	    1、职工薪酬
	39=40+41+…+46

	       (1）工资、奖金、津补贴
	40

	       (2）职工福利费
	41

	       (3）社会保险费
	42

	       (4）住房公积金
	43

	       (5）工会经费
	44

	       (6）职工教育经费
	45

	       (7）其他费用
	46

	    2、办公费
	47

	    3、水电费
	48

	    4、邮电费
	49

	    5、差旅费
	50

	    6、会议费
	51

	    7、业务招待费
	52

	    8、折旧费
	53=54+55+56+57+58

	       (1）房屋建筑物
	54

	       (2）非营运车辆
	55

	       (3）专用设备
	56

	       (4)一般设备
	57

	       (5)其他
	58

	    9、修理费
	59

	    10、租赁费
	60

	    12、其他管理费
	61

	（二）财务费用（元）
	62＝63-64+65

	    1、利息支出
	63

	    2、利息收入
	64

	    3、其他
	65

	三、税金及附加（元）
	66=67+68+69+70

	    1、城市维护建设税
	67

	    2、教育费附加
	68

	    3、地方教育费附加
	69

	    4、房产税等其他税
	70

表六：劳动工资明细表
	项        目
	行次及关系
	上报值
	核增减值
	核定值

	一、人员构成情况（人）
	1
	---
	---
	---

	（一）年平均职工人数
	2=3+10

	     1、生产人员
	3=4+5+…+9

	       （1）司机
	4

	       （2）售票员
	5

	       （3）维修人员
	6

	       （4）后勤服务人员
	7

	       （5）场站服务人员
	8

	       （6）分公司管理人员
	9

	    2、公司管理人员
	10

	（二）离退休人员
	11

	（三）参加社会保险职工人数构成
	12
	---
	---
	---

	     1、参加基本养老保险职工人数
	13

	     2、参加基本医疗保险职工人数
	14

	     3、参加失业保险职工人数
	15

	二、工资总额（元）
	16=17+24

	（一）生产人员工资
	17=18+19+…+23

	     1、司机
	18

	     2、售票员
	19

	     3、维修人员
	20

	     4、后勤服务人员
	21

	     5、场站服务人员
	22

	     6、分公司管理人员
	23

	（二）公司管理人员工资
	24

	三、职工人均工资（元/人）
	25=16÷2

	（一）生产人员人均工资
	26=17÷3

	     1、司机
	27=18÷4

	     2、售票员
	28=19÷5

	     3、维修人员
	29=20÷6

	     4、后勤服务人员
	30=21÷7

	     5、场站服务人员
	31=22÷8

	     6、分公司管理人员
	32=23÷9

	（二）公司管理人员人均工资
	33=24÷10

表七、公共汽车客运定价成本核定表
	项        目
	行次及关系
	上报值
	核增减值
	核定值

	营运车辆数（辆）
	1=“表一”4

	公共汽车运营里程（公里）
	2=“表一”18

	公共汽车客运量（人次）
	3=“表一”7

	一、直接营运成本（元）
	4=5+6+…+12

	（一）职工薪酬
	5

	（二）能耗费
	6

	（三）轮胎费
	7

	（四）折旧费
	8

	（五）修理费
	9

	（六）车辆保险费
	10

	（七）安全生产费
	11

	（八）其他直接客运费用
	12

	二、期间费用（元）
	13=14+15

	（一）管理费用
	14

	（二）财务费用
	15

	三、税金及附加（元）
	16

	四、应扣除的其他业务成本（元）
	17=18+19

	 (一)包车成本
	18

	（二）其他应冲减成本
	19

	     其中：广告收入
	20

	           财政补贴
	21

	五、总定价成本（元）
	22=4+13+16-17

	六、单位定价成本
	23
	---
	---
	---

	（一）单位车辆客运成本（元/辆）
	24=22÷1

	（二）百公里客运成本（元/百公里）
	25=22÷2×100

	（三）单位人次客运成本（元/人次）
	26=22÷3

绍兴市发展和改革委员会办公室            2018年10月24日印发
PAGE
5